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Wybitna włoska prawniczka, reformatorka prawa 
i wykładowczyni akademicka, a w obecnej kadencji 
także przewodnicząca Europejskiej Komisji na rzecz 
Demokracji przez Prawo (Komisji Weneckiej) Marta 
Cartabia jest trzecią w historii tego wyróżnienia lau-
reatką Nagrody Mikołaja Kopernika Fides et Ratio, 
prestiżowego wyróżnienia marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego, którą honorujemy postaci 
odnoszące się w działalności naukowej i twórczej do 
kluczowego dla naszej cywilizacji dialogu wiary i ro-
zumu. Uroczysta gala, podczas której prof. Cartabia 
odbierze nagrodę, 1 czerwca w reprezentacyjnych 
wnętrzach Pałacu Dąmbskich. 
Skończyła prawo na Uniwersytecie Mediolańskim, dokto-
ryzowała się w Europejskim Instytucie Uniwersyteckim we 
Florencji, w roku 2004 objęła profesurę na Uniwersytecie Me-
diolan-Bicocca. Specjalizuje się w prawie konstytucyjnym, od 
2011 roku zasiada we włoskim Sądzie Konstytucyjnym (gdzie 
w latach 2014-2019 była wiceprezesem, a w kolejnej kadencji 
prezesem). Jest współtwórczynią reformy włoskiego systemu 
prawa karnego i postępowania cywilnego. Opowiada się m.in. 
za wprowadzeniem rozwiązań alternatywnych dla kary po-
zbawienia wolności (m.in. areszt domowy, prace społeczne).
Proponowane przez nią rozwiązania prawne, zakorzenione 
w katolickiej nauce społecznej, są doceniane przez społeczność 
międzynarodową. Od 2021 roku pani Cartabia jest członkinią 
Komisji Weneckiej (która jest złożonym wyłącznie z wysokiej 
klasy ekspertów i cieszącym się ogromnym autorytetem orga-
nem Rady Europy), a w grudniu 2025 została wybrana jej prze-
wodniczącą. Także w 2021 roku została członkiem zwyczajnym 
watykańskiej Papieskiej Akademii Nauk Społecznych.
Pierwszym (2024) laureatem Nagrody Fides et Ratio był ar-
cybiskup metropolita krakowski kard. Grzegorz Ryś, jeden 

z najbardziej rozpoznawalnych polskich duchownych, chary-
zmatyczny duszpasterz, ceniony historyk mediewista specja-
lizujący się w historii Kościoła katolickiego.
W 2025 nagrodę odebrał Joseph Halevi Horowitz Weiler, świato-
wej klasy intelektualista, prawnik, myśliciel, badacz, wykładow-
ca akademicki, autor książek tłumaczonych na wiele języków.

Uroczysta gala, podczas której prof. Marta Cartabia odbie-
rze nagrodę, odbędzie się 1 czerwca w reprezentacyjnych 
salach Pałacu Dąmbskich w Toruniu. Tego samego dnia 
laureatka wygłosi wykład inauguracyjny na Colloquium 
Charitativum Novum, międzynarodowym spotkaniu in-
telektualistów nawiązującym do idei historycznego Col-
loquium Charitativum, które odbyło się w Toruniu w 1645 
roku. Udział w tym wydarzeniu potwierdzili także m.in. 
kard. Grzegorz Ryś; Joseph Weiler; była polska premier 
i ambasador RP w Watykanie Hanna Suchocka; poseł do 
parlamentu związkowego niemieckiej Saksonii-Anhalt 
Stephen Gerhard Stehli; fińsko-grecki teolog i muzyk oraz 
biskup pomocniczy Tallina o. Jaakko (Damaskinos) Olki-
nuora; brytyjski duchowny, teolog i astrofizyk David Adam 
Wilkinson; szwedzki dyplomata i prawnik Jan Henrik Am-
berg, wybitny maltański teolog, filozof i bioetyk Emanuel 
Agius; reżyser, scenarzysta, producent filmowy, intelektu-
alista Krzysztof Zanussi; fizyk, informatyk i kognitywista 
z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika prof. Włodzisław Duch.

Wcześniej, w auli głównej Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika, prof. Cartabia w towarzystwie marszałka Piotra 
Całbeckiego i przewodniczącej sejmiku województwa 
Elżbiety Piniewskiej spotka się z najlepszymi w tym roku 
szkolnym stypendystami samorządu województwa, 
uczniami szkół podstawowych, ogólnokształcących szkół 
średnich i szkół zawodowych, w którym weźmie udział 
450 młodych ludzi.

Nagroda Mikołaja Kopernika Fides et Ratio dla konstytucjonalistki o międzynarodowej renomie

Marta Cartabia, fot. z prywatnych zasobów laureatki

Marszałek Piotr Całbecki zaprasza na trzecią edycję Przy-
stanku JPII. Czas: 12 czerwca, godz. 10.00–14.00. Miejsce: 
Toruń, Europejskie Centrum Współpracy Młodzieży, Wola 
Zamkowa 12A. Dla kogo: adresatami są młodzi ludzie, którzy 
szukają inspiracji, chcą się rozwijać i świadomie budować 
swoją przyszłość.

– To będzie przestrzeń spotkania, rozmowy, działania, łącząca 
tematy bliskie młodemu pokoleniu – aktywność społeczną, sport, 
wiarę, wartości, rozwój osobisty. Bądźmy tam razem! – zachęca 
marszałek Piotr Całbecki.
Goście specjalni:
•	Marcin Kruszewski (@prawomarcina) – popularyzator prawa 

wśród młodych ludzi
•	Edward Warchocki (@edwardwarchocki) – pierwszy polski au-

tonomiczny robot-influencer popularyzujący nowe technologie
•	Monika i Marcin Gomułkowie (@poczatekwiecznosci.pl) – twór-

cy inspirujących treści o relacjach i wartościach
•	Tomasz Kozłowski (@ksiadznarolkach) – kapelan ZHP, duszpa-

sterz młodzieży, łączący wiarę, sport i codzienność
Czym jest Przystanek JP2?
•	Inspiracja w duchu Jana Pawła II
Wydarzenie nawiązuje do wartości bliskich Janowi Pawłowi II, pa-
tronowi województwa kujawsko-pomorskiego: odwagi, odpowie-
dzialności, poszukiwania własnej drogi. To przestrzeń, w której mło-
dzi ludzie mogą znaleźć motywację do działania i rozwoju.

•	Edukacja poza szkołą
Panele, warsztaty i spotkania z praktykami stanowią okazję do 
rozwijania kompetencji społecznych, budowania motywacji oraz 
refleksji nad własnym rozwojem – w angażującej formule bliskiej 
młodemu pokoleniu.
•	Bezpieczna i wartościowa przestrzeń
Na uczestników czekają scena główna, strefa sportowa, prze-
strzeń warsztatowa oraz strefa wypoczynku. Dostępny będzie 
również poczęstunek przygotowany przez food trucki. Wydarze-
nie zostanie zabezpieczone medycznie oraz przez ochronę.
•	Warsztaty i strefy tematyczne:
– DIY – tworzenie bransoletek przyjaźni
– LGD – inicjatywy lokalne w ramach klubów młodzieżowych – 

jak zaangażować się w ciekawe działania
– Chorągiew Kujawsko-Pomorska ZHP – „Akcja–Reakcja! Bądź 

gotów – Czuwaj!”
– warsztaty taneczne
– kącik franciszkanów – rozmowy o Bogu i nie tylko
– strefa aktywności
Liczba miejsc jest ograniczona – o udziale decyduje kolejność 
zgłoszeń poprzez formularz. Organizator zapewnia zwrot kosz-
tów dojazdu na zgodnie z regulaminem wydarzenia, dostępnym 
na www.kujawsko-pomorskie.pl
Organizatorem wydarzenia jest samorząd województwa kujaw-
sko-pomorskiego.
Partnerzy: ECWM, Chorągiew Kujawsko-Pomorska ZHP, Diecezja 
Toruńska, Franciszkanie Prowincji św. Franciszka z Asyżu w Po-
znaniu, Laboratorium św. Jana Pawła II w Toruniu, Wydział Teo-
logiczny UMK w Toruniu.

,,Mikołaj Kopernik  
– od astronomii do nauk 

 medycznych” 
 – zaprojektuj mural, 

 nagrody czekają
Zapraszamy uczniów klas IV-VIII szkół podstawo-
wych oraz szkół ponadpodstawowych z naszego wo-
jewództwa do udziału w konkursie na projekt muralu 
,,Mikołaj Kopernik – od astronomii do nauk medycz-
nych”. Na uczestników czekają nagrody finansowe.
Zadanie konkursowe polega na przygotowaniu pro-
jektu muralu przedstawiającego postać Mikołaja 
Kopernika z uwzględnieniem motywów związa-
nych z astronomią, nauką oraz symboliką nauk me-
dycznych. Projekt powinien zawierać: wizualizację 
muralu oraz krótki opis koncepcji artystycznej za-
wierający inspiracje oraz założenia twórcze autora. 

Termin składania prac konkursowych  
upływa 12 czerwca 2026 r.  

Pracę konkursową wraz z wymaganymi załącznikami 
należy dostarczyć w formie papierowej na adres:

Urząd Marszałkowski Województwa 
 Kujawsko-Pomorskiego
Departament Edukacji

Plac Teatralny 2
87–100 Toruń

z dopiskiem: „Kujawsko-Pomorski Konkurs  
na Projekt Muralu «Mikołaj Kopernik  

– od astronomii do nauk medycznych»”.

Na laureatów konkursu czekają nagrody pieniężne 
w dwóch kategoriach wiekowych:

• I miejsce – 1000 zł,
• II miejsce – 800 zł,
• III miejsce – 500 zł.

Dodatkowych informacji udzielają pracownicy 
 Departamentu Edukacji w Urzędzie Marszałkowski 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego, tel. 602 629 43, 
 e-mail: m.mieszkalska@kujawsko-pomorskie.pl

Przystanek JPII – odliczamy do wydarzenia!
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